B Et integrum quidem corpus S. Aurelii se habere Hirsaugiensibus persuasum erat. Elenim quando, die 7 martii 1557, suppresso in Hirsaugia culto catholico, reliquiae in Castrum Zimmern delatae sunt, comes Wilhelmus Wernherus se recepisse scribit: der gantz leyb sancti Aurelij des Haylingen Bischofs (5). Scio euidem Mediolanenses multo post ablatas reliquias eas denuo repperisse (6). Quae si vere S. Aurelii sunt, Nottingum deceptum fuisse et alterius ossa sustulisse necesse est.

C 15. Monasterii Hirsaugensis fundationem etiam enarravit Trithemius, nullis aliis, quod suspicari liceat, usus documentis (7). Rem totam more hagiographorum exornat, additique miracula de quibus in fontibus nullum est vestigium, v. gr. duplum S. Aurelii visionem, et miraculum caeci illuminati. Populum Vercellensem ab episcopo deceptum fuisse apud solum Trithemium legitur. Hic quoque in Annalibus de reliquiarum S. Aurelii historia plurima notavil, quea non sine cautela accipienda sunt (8).

Anno 891: « Hereradus abbas audiens vires resumpsisse Normannos, metuensque futurum eorum ad partes Rheni, sicut poster contigit, adventum, et timens ne locum S. quoque Aurelii Hirsaugensem destruerent, quod cum multis aliis coenobiis antea fecerunt, sapienti fratrum usus consilio, testudinem in ecclesia subterraneam fecit, in qua corpus sanctissimi praesulii Aurelii cum tabula inscriptionem nominis et dignitatis eius continente, tanta subtilitate abscondit, ut

considerari penitus a nullo mortalium posset in AUCTORE eo loco quicquam esse repositum (9). »

H. D.

Anno 1050, immo 1049: Leo IX pontifex maximus reliquias olim absconditas requiri iubet; eo praesente invenerunt « sanctissimi praesulii Aurelii ossa pannis sericis involuta et in modum humani corporis ordinatim disposita et ad caput plumbeam tabulam ita continentem: Corpus S. Aurelii episcopi tempore Arnolphi regis hic repositum sub Harderado abbate (10). »

Anno 1091 consecratur basilica SS. Petri et Pauli (11). Ex codice Hirsaugensi, qui notat in altare maiore depositas esse reliquias tum aliorum sanctorum tum S. Aurelii (12). In altare S. Nicolai anno 1448, in altare oratori Sanctorum Omnim anno 1487 eiusdem inclusas esse reliquias (13) Trithemius omisit.

Anno 1488, 31 iulii, Blasius abbas « sacra eius ossa de tumulo levans, ne humiditate nimia com-putrescent, loco sicciore ac decentiore summa pietate locavit (14). »

Anno 1498, 31 iulii, Blasius abbas « tumbam S. Aurelii pontificis aperuit, ossa eius cum magna reverentia extraxit et conspicienda fratribus ostendit; deinde (missa)... celebrata reposuit sacra busta in cryptam retro summum altare, ubi prius iaceuerat, loco mundato pulchriusque ornato (15). » Eandem recognitionem reliquiarum a Trithemio duobus locis commemorari suspicor.

1502, consecratum est a Conrado episcopo Nicopolitano, episopi Metensis vicario in pontificibus, altare in honorem S. Aurelii (16).

16. Media circiter saec. XVI, mutata in Wirtembergia religione, sacrum corpus Hirsaugia remotum est. Anno 1557, die 7 martii, translatum est in Castrum Herrenzimmern (17), anno vero 1594 in Hechingam (18), hinc, 1^o die aprilis anni 1690 in monasterium Zwifaltense (19). « Fuit mox a primis huius sancti a nobis obtenti diebus, » ita Annalista Zwifaltensis, « nullorum capite aut cerebro laborantium ad eum accusatus, qui liturgias de eo sibi legi et sacras reliquias imponi posulabant. Et merito; nam divum Aurelium contra eiusmodi infirmitates vel olim iam auxiliatricem afferre manum consuessa ex tabella antiqui characteris et operis semilaceri, quae una cum divi sacris ossibus ad nos perlata est, et quondam Hirsaugia fuit exarata, didicimus, utpote cui inscripta erat vernacula sermone antiphona cum oratione ad Deum pro avertendis intuitu huius sancti pontificis infirmitatibus capititis, corporis et animae; quaeque adeo pia supplicatio ad fidelium usum et divi Aurelii augendum cultum typis impressa et in populum evulgata fuit. Quin ex ipsa sacrae calvariae fronte quae reliquis

t. I (S. Galli, 1690), p. 1-3. — (8) Quae de Hirsaugia fabulatur Gotifredus Viterbiensis, M. G., Ser. t. XXII, p. 247, a nostro instituto aliena sunt. Cf. H. BRESSLAU, Jahrbücher des deutschen Reichs unter Konrad II, t. II, p. 523. — (9) TRITHEMIUS, p. 42. — (10) Ibid., p. 189. — (11) Ibid., p. 292. — (12) SCHNEIDER, t. c., pp. 21, 23; M. G., t. XIV, p. 261. — (13) SCHNEIDER, t. c., pp. 23, 24. — (14) Ann. Hirsaug., t. II, p. 523. — (15) Ibid., p. 572. — (16) Ibid., p. 594. — (17) Supra, p. 132, num. 14. — (18) A. SULGER, Annales imperialis monasterii Zwifaltensis, t. II (Augustae Vindelicorum, 1698), p. 348. — (19) Ibid., p. 345.

AUCTORE
H. D.

cranii partibus apparebat detritior, reprehendere est id caput primum Hirsaugiae publicae venerationi a corpore seunctum expositum, crebris open petentium osculis, attactibus et rosariorum affrictu fuisse delatum et haud dubie infirmis supplicantium capitibus imponi solitum (1). » Iampridem tamen Zwifaltenses reliquias sancti episcopi acceperant, nam inter sacra cimelia quae

anno 1656 eis remissa sunt numeratur os brachiale divi Aurelii episcopi, a principe Eitelio Friderico Zollerae et Hchingae domino olim acceptum. Hodie in ecclesia Zwifaltensi altare habetur S. Aurelio sacrum, in quo eiusdem caput asservari censetur (2). In catalogis reliquiarum Scaphusiensium et Sangallensis S. Aurelii nomen inscriptum est (3).

(1) Ibid., p. 345-46. — (2) O. HAFNER, in *Studien und Mitteilungen aus dem Benedictiner- und*

Cistercienser-Orden, t. XVI (1895), p. 430, num. 3.
— (3) Quod nobis rescripsit v.cl. E. A. Stückelberg.

I. S. AURELII VITA PRIOR

E codicibus bibliothecae Stuttgartensis HB. XIV. 13 (= S), bibl. Sacruensis 13 (= H), bibl. Campiliensis 60 (= L), bibl. Mellicensis (= M). Cf. Comm. praev. num. 7.

B

Vita S. Aurelii confessoris ex authenticō renovata¹.

Prologus.

1. Gloriam¹ sanctitatis miraculorumque virtutes quas Christus in sanctis suis ad laudem gloriamque nominis sui ostentare dignatus est universus paene resonat orbis, totaque catholica inde exultat mater ecclesia. Quorum² quaedam laboribus catholicorum patrum stilo digesta utilitati legentum per innumera inconcussa inflataque saecula permanent reservata; quaedam vero et ut ita dicam innumera vel penitus silentio oppressa sunt, aut si forte stilo prolati, ita rusticano usu sunt edita, ut fastidium magis quam ullam efficaciam curioso conferant lectori. Quorum² etiam quia quam plurima scriptorium sunt vitio depravata, si perspicacium virorum sagax industria fuisse adhibita, ratione veraci vigilanti cura perspecta, ad lineam recti trahitis ita potuerunt Christo propitio dirvari, ut non satis a vero directo exorbitarent calle. Haec idcirco protuli, quia nuper a fratribus quibusdam rogatus sum ut vitam sancti Aurelii confessoris Christi, quae etiam tali aliquo modo, quo praediximus, non solum verborum compositione verum etiam sensum dilacerata atque corrupta est, adhibita diligentia emendare inciperem; quam oboedientiam libenti animo, Dei omnipotentis misericordia fretus, amplexus sum, quia Christi domini nostri gratia praecedente confessorisque sui suffragantibus meritis, verba quae in gestis illius discrepantia casibus vel etiam recto loquendi³ genere dissona reperimus ita corrigerre studemus, ut nullo modo nodum mendositatis crimenque fallacie incurramus.

Lemma. — ¹ Vita S. Aurelii episcopi M; eodem die Aur. ep. H; lemma om. L.

— ² *prologum om.* H, L, M. — ² *quarum S.* — ³ *corr.*, prius loquendo S.

2. — ¹ *hic inc.* H, L, M. — ² *quae H, L, M.* — ³ *ep. ipsius apice H, L, M.* — ⁴ *partim supra lin. corr.* S. — ⁵ *qui prius quid, tunc supra lin. corr.* S. — ⁶ *prius invicti modo nec, corr.* : *invicti ex-*

2. Igitur¹ beatus Aurelius provincia Armeniae ortus atque nutritus fuit (1). Nam nutrimenta adulescentiae illius, quae ad tam felicem calcem pervenerunt, optima fore indubitanter credimus. Sed² quia memoriae nostrae aliquo scripturae indicio inserta non fuerant, silentio praeterimus, ea tantummodo recolentes, quae de apice episcopatus ipsius³ vel de contentione, quam contra perversissimam⁴ sectam arrianae haereses illum egisse cum reliquis, qui tunc⁵ temporis praetiliatores Christi invicti noscuntur, experti⁶ sumus, nec eiusdem sancti viri gesta ceterorumque eodem in tempore pro fide Christi⁷ acta certamina ad purum digerere possumus, nisi eiusdem haereses aliqua indica sagacitati lectoris endare temtemus, pauca⁸ de eiusdem haereses initio, necnon de ferventissima ipsius persecutio memoriae mandare curabimus.

3. Temporibus siquidem¹ Constantini christianissimi imperatoris, presbyter quidam Alexandria exstitit Arrius nomine, qui² prava quaedam de fide Christi³ proferre, et⁴ quae nunquam antea in quaestionem venerant, coepit; abscidere scilicet⁵ ac separare ab illa aeterna et ineffabili deitatis substantia vel natura Filium conabatur. Quae res plurimos in ecclesia⁶ conturbat. Sed cum Alexander eiusdem urbis episcopus plurimis ammonitionibus a pravo incepto illum cuperet revocare, et res ei nullo modo ex sententia cederet, plurimosque iam⁷ ab illo corruptos non solum ibidem, verum etiam per alias urbes comperisset, perniciousum fore credens, si dissimularet a talibus, plurimis sacerdotibus⁸ rem indicat⁹; dumque quaestio latius innotescit¹⁰, sermo usque ad aures reli-

S. Aurelius
Armenius,

Ariana
haeresis

peri sumus S. — ⁷ Christi fide H, L, M. — ⁸ ideoque H, L, M.

3. — ¹ itaque H, L, M. — ² om. S. — ³ Christi fide H, L, M. — ⁴ om. H, L, M. — ⁵ om. S. — ⁶ in ecclesia plurimos H, L, M. — ⁷ etiam H, L, M. — ⁸ et sacerdotibus H, L, M. — ⁹ indicare H, L, M. — ¹⁰ innotesceret M.

(1) Titulum Mediolanensem male interpretati sunt qui haec excogitaverunt. Comm. praev. n. 3, 4. -giosi

A giosi principis pervenit. Tum¹¹ ille ex sententia sacerdotum apud urbem Nicaeam¹² episcopale concilium convocat; ibi Arrium¹³, trecentis decem et octo episcopis residentibus, adesse iubet, ac de eius propositionibus quaestionibusque¹⁴ iudicari. Cumque diutino tractatu assertiones eius discuterentur et, quid adversus illas¹⁵ teneri deberet aut statui, summa cum libratione quereretur, post assiduum creberrimumque tractatum, placet omnibus¹⁶ ac velut uno cunctorum ore et corde decernitur omousion¹⁷ scribi debere, id est eiusdem cum Patre substantiae Filium confiteri, id firmissima omnium sententia roboratur. Defertur sacerdotalis conciliu sententia ad Constantium. Ille tanquam a Deo prolatam veneratur. Cui si qui temptassent obniti, in exsilium¹⁸ protinus se protestatur acturum. Sex ergo tantummodo cum Arrio se patiuntur expelli; sicutque usque ad exitum vitae paene Constantini fides catholicae inconcussa permanxit. Postea vero dia-bolicis fraudibus surripiensibus, per quandam presbyterum partibus Arrii faventem eadem haeresis¹⁹ acriter pullulare²⁰ coepit. Quod quia longum est in tam brevi opusculo²¹ replicari, omittimus atque ad id, propter quod rationem ipsam enarrare coepimus, redire conamur. Si²² quis tamen de hoc aliquid²³ plenius nosse desiderat, decimum ecclesiasticae historiae librum percurre satagat (1).